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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala vcelku aktuální téma, které je

v současné době velmi medializováno, a to především v souvislostech

s konkrétními případy týraných, zneužívaných či zanedbávaných dětí.

Problematika dětí se syndromem CAN se během posledních pár dní objevovala

v médiích více i z důvodu, že 19. listopad je vyhlášen Světovým dnem prevence

týrání a zneužívání dětí.

Od března 2003 do února 2004 jsem působila v Azylovém domě pro děti na

Praze 2 jako dobrovolnice. Tento azylový dům se specializuje na děti týrané,

zneužívané a zanedbávané. Práce s těmito dětmi ve mně vzbudila hlubší zájem o

tuto problematiku, zejména o možné formy pomoci. Studovala jsem dostupnou

literaturu a snažila se je konfrontovat s poznatky z praxe.

Hlavním cílem předložené práce je systematicky popsat a zhodnotit

současnou situaci v oblasti krizové intervence dětí se syndromem CAN, shrnout a

interpretovat různé názory a pohledy na tento jev a podat ucelený obraz celé

problematiky tak, jak se vyskytuje v literatuře a stanoviscích odborné veřejnosti.

Při zpracovávání tématu jsem využívala především současnou českou, ale

zčásti i zahraniční literaturu, ať už knižní či časopiseckou. Kromě toho jsem

vycházela z informací z výročních zpráv Dětského krizového centra, z různých

statistik a internetových zdrojů organizací zabývající se pomocí dětem v krizi.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části – část zabývající se syndromem CAN

jako takovým a další týkající se krizové intervence tohoto syndromu. Cílem první

je vymezit klíčové pojmy jako jsou tělesné týrání, psychické týrání, zanedbávání a

sexuální zneužívání, analyticky zdokumentovat současnou legislativu týkající se

této oblasti a přiblížit výskyt jevu pomocí statistických dat.

Druhá část má za úkol seznámit s pojmy krize a krizová intervence,

představit jednotlivé formy intervence a posoudit činnost institucí, které se na

pomoci týraným, zneužívaným či zanedbávaným dětem podílejí.

V obou částech jsem používala metodu teoretické analýzy.
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Syndrom CAN

1 DEFINICE SYNDROMU CAN

Syndrom CAN – v anglosaské literatuře bývá obecně označovaný jako Child

Abuse and Neglect (tedy v přesném překladu zneužívání a zanedbávání dítěte). U

nás bylo do termínu přidáno navíc slovo týrání pro přesnější chápání pojmu –

mluví se tedy o syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Definic existuje několik.

Poprvé byl syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte vymezen na 3.

evropské konferenci o zneužívaném a týraném dítěti v roce 1991 v Praze.

Konference vymezila pět hlavních škodlivých prvků při zneužívání dětí1:

1. předávání traumat – z dospělých na děti, ale také z autoritářského státu

na občany

2. ohrožení identity – poškozování individuality dítěte dospělými, ale také

paralelní poškozování smyslu občanů a rodin pro hodnoty a potřebu

soukromí

3. psychologické vydírání – donucovací metody, hrozby a jiné formy

verbálního násilí jdou v ruku v ruce s obdobným chováním státu vůči

občanům, stejně jako zanedbávání potřeb občanů vede k emocionální

nedostupnosti nejbližšího pečovatele

4. vykořisťování – děti se cítí vykořisťované, pokud je dospělí, kteří je mají

v péči, využívají k uspokojování svých potřeb. Stejně tak se rodiny a

profesionálové cítí vykořisťováni, když sobecké potřeby státu nabudou

vrchu nad potřebami těch, o které se má starat

5. adaptace – adaptace dítěte na špatné zacházení je způsobena pudem

sebezáchovy a dokonce může přijmout „zvláštní“ vztah dospělého, aby se

mu nedostalo odsouzení a zavržení

Většina odborníků, kteří se syndromem CAN pracují, se odvolává na definici

přijatou v roce 1992 zdravotní komisí Rady Evropy, která vymezuje odděleně

jednotlivé formy syndromu, a to takto2:

1 Dle Vaníčková-Hadj-Moussová-Provazníková, 1995, s.7
2 Viz Definice CAN podle zdravotní komise rady Evropy, 1993, roč.23
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Tělesné týrání je definováno jako tělesné ublížení dítěti anebo nezabránění

ublížení či utrpení dítěte, včetně úmyslného otrávení nebo udušení dítěte, a to tam,

kde je určitá znalost či důvodné podezření, že zranění bylo způsobeno anebo že

mu vědomě nebylo zabráněno.

Pohlavní týrání je nepatřičné vystavení dítěte pohlavnímu kontaktu, činnosti

či chování. Zahrnuje jakékoliv pohlavní dotýkání, styk či vykořisťování kýmkoliv,

komu bylo dítě svěřeno do péče, anebo kýmkoliv, kdo dítě zneužívá. Takovou

osobou může být rodič, příbuzný, přítel, odborný či dobrovolný pracovník či cizí

osoba.

Pohlavní týrání se dělí na bezdotykové (nekontaktní) a dotykové (kontaktní).

Bezdotykové týrání např. zahrnuje setkání s exhibicionisty a účast na sexuálních

aktivitách, kde nedochází k žádnému tělesnému kontaktu, např. vystavování dítěte

pornografickým videozáznamům. Kontaktní týrání je takové, kde dochází

k pohlavnímu kontaktu, včetně laskání prsou a pohlavních orgánů, pohlavnímu

styku, orálnímu nebo análnímu pohlavnímu styku.

Citové týrání zahrnuje chování, které má vážný negativní vliv na citový

vývoj dítěte a vývoj jeho chování. Citové týrání může mít formu verbálních útoků

na sebevědomí dítěte, opakovaného ponižování dítěte či jeho zavrhování.

Vystavování dítěte násilí nebo vážným konfliktům doma, násilná izolace,

omezování dítěte, vyvolávání situace, kdy má skoro stále pocit strachu, což může

též způsobit citové ublížení.

Zanedbávání je pojímáno jako jakýkoliv nedostatek péče, který způsobuje

vážnou újmu vývoji dítěte anebo ohrožuje dítě.

Tělesné zanedbávání je pojímáno jako neuspokojování tělesných potřeb

dítěte. To zahrnuje neposkytování přiměřené výživy, oblečení, přístřeší, zdravotní

péče a ochrany před zlem.

Citové zanedbávání je neuspokojování citových potřeb dítěte, a to pokud se

týče náklonnosti i pocitu dítěte, že někam patří.

Zanedbání výchovy a vzdělání je pojato jako neposkytnutí dítěti možnost,

aby dosáhlo naplnění svého plného vzdělanostního potenciálu, a to např. neustálou

absencí ve škole, dětskou prací v domácnosti i mimo ní. Takové urážení

intelektuálního rozvoje dítěte (zanedbáváním, nedostatkem stimulace, zraněními)

má své další důsledky: zaostávání a invaliditu.
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Systémové týrání (druhotné ponižování) je dalším týráním anebo

zanedbáváním dětí a je ublížením jejich rodinám, kterému lze zabránit. Je to

týrání, které je způsobeno tím systémem, který byl založen pro pomoc a ochranu

dětí a jejich rodin. Příklady takovéhoto týrání jsou:

� dítěti je upřeno právo na informace,

� je mu upřeno právo být slyšeno,

� dítě je neprávem odděleno od svých rodičů,

� zanedbávání anebo špatná péče v denních zařízeních, ve školách,

pěstounském zařízení či domově nebo v jiném prostředí,

� trauma způsobené dítěti necitlivými či zbytečnými lékařskými

prohlídkami,

� úzkost způsobená dítěti v rámci jeho kontaktu se soudním systémem

(např. protahování slyšení či poškozování dítěte zkušenostmi, které

podstupuje jako svědek),

� odepření rodičovských práv na informovanost a na účast na

rozhodování, kdykoliv je to pro dobro dítěte,

� nedostatečné služby či zdroje pomoci týranému dítěti, aby mohlo zůstat

se svou rodinou, kdykoliv je to možné.

Jiří Dunovský a jeho spolupracovníci si však na počátku devadesátých let

vytvořili svou vlastní, takzvanou pracovní verzi definice syndromu CAN, ze které

při své práci vycházeli. Přímo Prof. MUDr. Jiří Dunovský ve svém článku

K problematice ohrožovaného dítěte definuje syndrom takto: „Za týrání,

zneužívání a zanedbávání dítěte považujeme: jakoukoliv nenáhodnou,

preventabilní, vědomou či nevědomou aktivitu či neaktivitu rodiče, vychovatele,

anebo jiné osoby vůči dítěti, jež je v dané společnosti nepřijatelná nebo odmítaná a


[…]


učitel, instruktor, soused, příbuzný dítěte atd.), zařídí převoz dítěte k okamžité

hospitalizaci na dětském oddělení nemocnice. Z důvodu budoucích svědeckých

výpovědí si lékař vyžádá od doprovodu spojení (jméno, bydliště, telefon atd.)

nebo

- v případě dítěte, jehož doprovod může být pachatelem sy.CAN (rodič,

pěstoun), musí postupovat rozhodně, neboť dítě je v ohrožení života. Vždy

předá doprovodu písemné doporučení dítěte k okamžité hospitalizaci na

dětském oddělení nemocnice. Lékař se za vhodnou dobu ujistí, zda dítě bylo

hospitalizováno.

POZOR ! V případě existence reálného nebezpečí další agrese doprovodu vůči

dítěti musí lékař zajistit jeho převoz za asistence Policie ČR. Pokud doprovod

odmítl respektovat doporučení k okamžité hospitalizaci dítěte nebo dítě

nepředal do nemocniční péče, lékař tuto skutečnost neprodleně nahlásí

OSPOD a Policii ČR.

B) Splnění oznamovací povinnosti při podezření ze sy.CAN zdravotník

splní tím, že podá okamžitou telefonickou zprávu Orgánu sociálně právní

ochrany dítěte (oznamovací povinnost ve smyslu §8 odst. 1 trestního zákona).

Příslušnému pracovníkovi vždy lékař sdělí, kam dítě s podezřením ze sy.CAN

odesílá - viz příloha 1.

C) Zápis do Záznamu o zdraví a nemocech dítěte musí obsahovat:

1. datum a čas prvotního podezření ze sy.CAN,

2. jméno doprovodu dítěte,

3. záznam vlastního šetření:

3.1. subjektivní popis potíží vyslovený dítětem a nebo doprovodem,

3.2. komplexní vyšetření dítěte s popisem nálezu !!!,

4. jméno pracovníka OSPOD, kterému lékař podezření ze sy.CAN

nahlásil,

5. kam dítě s doprovodem odeslal.
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D) Kopii zápisu vyšetření předá na vyžádání Policii ČR či OSPOD

(podrobně Zá.č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dítěte, Zá.č.283/1991

Sb. o policii). Zaměstnanci OSPOD a Policie ČR jsou povinni zachovat

mlčenlivost o osobě, která upozornila na skutečnosti ve smyslu ochrany zájmů

dítěte. K porušení povinnosti mlčenlivosti zdravotníka podle zvláštních právních

předpisů nedojde, pokud bude důvodná obava lékaře z týrání, zneužívání a

zanedbávání vyšetřovaného dítěte.

STATISTIKA A VÝKAZNICTVÍ: praktický lékař pro děti a dorost je, dle

Zá.č.89/l995 Sb. o státní statistické službě, povinen vést evidenci dětí

s prokázaným nebo oprávněným podezřením na týrání (zjištěné v průběhu

roku). Počet takto evidovaných dětí vykazuje, dle metodiky ÚZIS, do formuláře

A(MZ)101 „Roční výkaz o činnosti zdravotnických zařízení pro obor 002“.

DIAGNOSTIKA: diagnózu sy.CAN, stvrzující podezření na sy.CAN u dítěte,

dokáže stanovit až multidisciplinární tým odborníků dětského oddělení

nemocnice nebo zvláštního dětského zařízení (kojenecký ústav, dětský domov,

dětské centrum).

TERAPIE: terapeutická práce je realizována v širokém záběru sahajícím od

jednorázové krizové intervence (spojené s diagnostikou) přes krátkodobou

individuální, skupinovou či rodinnou terapii, až k dlouhododobé formě

psychoterapie, kdy je potřeba několikaměsíční péče. Důležitou složkou terapie

je i forma socioterapie (5). V praxi praktického lékaře pro děti a dorost se

terapie řídí dle doporučení odborných ambulancí a sociálním statutem dítěte,

které se nachází v biologické rodině nebo v náhradní rodinné péči a nebo

v ústavní péči.

DISPENZÁRNÍ PÉČE (6): děti v těžkých sociokulturních podmínkách (děti

týrané, sexuálně zneužívané), doporučená frekvence dispenzárních prohlídek

4-6x za rok.

ÚČTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍM POJIŠŤOVNÁM: vždy dle smluvního ujednání

mezi zdravotnickým zařízením ( tj.praktickým lékařem) a pobočkou zdravotní

pojišťovny, zakotveného ve Smlouvě o poskytování a úhradě zdravotní péče.

PREVENCE sy.CAN V PRAXI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE: 1. Primární

prevence vyžaduje informování veřejnosti o syndromu, spolupráci s obcí a jeho
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samosprávou a spolupráci s důvěryhodnými nestátními organizacemi. Znamená

vědomé a cílené zaměření se na zaregistrované děti z rizikových rodin ( viz

dispenzarizace). 2. Sekundární prevence je závislá na včasné diagnostice

sy.CAN a spolupráci mezi pediatry, pedagogy, psychology a sociálními

pracovníky. 3. Terciární prevence zahrnuje resocializaci zraněného dítěte a

jeho rodiny pomocí multidisciplinárního týmu.

PROGNOZA je závislá na profesionální práci kvalifikovaných. Prognózu limituje

spolupráce praktického lékaře s odbornými ambulancemi, komunikace se

sociálními pracovníky, pedagogy dítěte a jeho rodinou.
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PPřříílloohhaa čč..11

AAllggoorriittmmuuss ppoossttuuppuu pprraakkttiicckkééhhoo lléékkaařřee pprroo dděěttii aa ddoorroosstt ppřřii ppooddeezzřřeenníí zzee
ssyynnddrroommuu ttýýrraannééhhoo,, zznneeuužžíívvaannééhhoo aa zzaanneeddbbáávvaannééhhoo ddííttěěttee
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