Posudek diplomové práce Alexandry Paulů Krizová intervence dětí se
syndromem CAN
84 s. textu, 66 titulů odborné literatury a pramenů, 13 internetových zdrojů, 15 s. příloh

Diplomová práce Alexandry Paulú je ucelenou studií o problematice syndromu CAN. Jejím
cílem dle autorky bylo (s. 3) " ... systematicky popsat a zhodnotit současnou situaci v oblasti
krizové intervence dětí se syndromem CAN, shrnout a interpretovat rúzné názory a pohledy na
tento jev a podat ucelený obraz celé problematiky tak, jak se vyskytuje v odborné literatuře a
stanoviscích odborné veřejnosti". Domnívám se, že se jí tento cíl podařilo naplnit, a to
z následujících dúvodú:
Text je psán kultivovaným odborným jazykem, práce s literaturou je korektní, autorka dokáže
jednotlivé zdroje jednak propojovat a jednak komparovat. Pojmový aparát je dúkladně

definován a s pojmy se pracuje s porozuměním
Diplomová práce se přirozeně člení do dvou základních částí. První část (s. 3-47):
Formy syndromu CAN jsou precizně a dúkladně popsány. Seznámení s rizikovými faktory a
situacemi je stručné, postrádám nastínění možnosti zneužívání v organizacích pracujících
s dětmi a mládeží.
Problematika je funkčně ilustrována výsledky výzkumú v oblasti syndromu CAN, k obhajobě
kladu otázku, jak si autorka vysvětluje rozdíly incidence syndromu CAN v jednotlivých
zemích, respektive více než dvojnásobný výskyt syndromu v USA (45 na 1000 dětí)- versus
ostatní země.
Problematika právní ochrany dětí v ČR je zpracována ve stručném nástinu. K obhajobě kladu
otázku, v jakých oblastech ochrana dětí v ČR pokulhává Uak se domnívá FOD, z jehož
stanoviska je citováno na s. 47), je-li legislativa na vysoké úrovni a v souladu s Úmluvou o
právech dítěte.
Druhá část DP (s. 48-84):
Diplomantka se dále věnuje problematice krizové intervence. S oporou o literaturu definuje
pojem krize, krizová intervence, její typy a fáze. Zajímavé je porovnání krizové intervence
tváří v tvář, telefonické a internetové intervence, zvlášť pozitivně zde hodnotím samostatný
přístup autorky. Krizová intervence u dětí se syndromem CAN je zpracována s porozuměním,
částečně postrádám závěrečnou syntézu. Představení institucí poskytujících krizovou pomoc je
systematické a múže posloužit jako vodítko pro učitele a výchovné pracovníky na školách.
Ocel1uji závěrečnou citlivou reflexi zkušenosti autorky s prací s dětmi se syndromem CAN.

Závěr: diplomová práce A. Paulú shrnuje poznatky z oblasti problematiky CAN a provádí
jejich interpretaci, seznamuje s možnostmi krizové intervence u dětí a mapuje roli státu a
nevládních organizací. Pohybuje se na úrovni deskriptivně interpretační. Spll1uje požadavky
kladené na diplomové texty, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením
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V Berouně, dne 19. 12.2006/-------------- ------------ )
PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D., vedoucí DP.